ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Řízení nákladů v podniku

Cost Management in the Company

Zdeňka Čížková

Plzeň 2020

,v,

ZAPADOCESKA U N IVERZIT AV PLZN I

Fakulta ekonomická

Akadem ický rok 2019 l 2020

ZADÁNí gnKAúŘsrÉ pnÁcr
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Zdeňka ČíŽxovÁ
Osobní číslo: K19B0030P
Studijní pro$ram: 86208 Ekonomika a managlement

Studijníobor: Podniková ekonomika a mana$ement

Téma práce: Řízení nákladů v podniku
Zadáva1ící katedra: Katedra financí a účetnictví

7ásady pro Vypracování

1. Charakterizujte význam řízení nákladů v podniku'

2. Definujte členění nákladů s ohledem na zvolený subjekt.

3. Analyzujte řízení a plánování nákladů ve vybraném podniku.

4. Vyhodnoťte aktuální situaci v oblasti řízení nákladů ve zvoleném subjektu a navrhněte možná zlepšení.

Rozsah bakalářské práce: 40 - 60

Rozsah grafických prací: neuveden

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

. ČEcHoVÁ, Alena. Monažerské účetnictuí' Brno: Computer Press, 201].. |SBN 978_80-251'-?831-2.

. xuÁprovÁ, Adriana; PAVELKOVÁ, Drahomíra; ŠTEKER, Karel. Finončníanalýzo: komplexníprŮtsodce s pří-

kl ad g. P raha: Grada Pu bl ish i n g, 20 1 7. lS B N 978-80 -?1 7-0563-2.
o POPESKO, Boris; PAPADAKI, Šárka. Moderní metodg řízení nóktodŮ: jak dosóhnout efektioního rsgnokló-

dóní nóklodťl a jejich snížení' Praha: Grada Publishing, 2016. lSBN 978-80-247-5773-5.
o SYNEK, Miloslav; KlSLlNGEROVÁ,Eva. Podnikouó ekonomiko' Praha: C. H. Beck, 2015. |SBN 978-80-7400-

274-8.

Vedoucí bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce:

!n$. Marie Černá, Ph.D.

Katedra financí a účetnictví

22.října 2019
22. dubna 2020

/

t*/-^il LS

Doc. In$. Michaela Krechovská' Ph.D.
děkanka

Hejduková, Ph.D.

V Plzni dne 22. října 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Řízení nákladů v podniku

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne … …………….……………………

podpis autorky

Poděkování

Tímto chci poděkovat paní Ing. Marii Černé, Ph.D. za cenné rady a odborné připomínky při

vypracování této bakalářské práce, obzvláště v této nelehké době.

7

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 7

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Cíle a metodika práce ............................................................................................... 10

2 Význam řízení nákladů ............................................................................................ 11

3 Charakteristika nákladů ............................................................................................ 12

3.1 Náklady obecně ................................................................................................ 12

3.2 Pojetí nákladů ................................................................................................... 12

3.3 Členění nákladů ................................................................................................ 13

3.3.1 Druhové členění ............................................................................................ 13

3.3.2 Účelové členění ............................................................................................ 13

3.3.3 Kalkulační členění ........................................................................................ 14

3.3.4 Členění dle vztahu k objemu prováděných výkonů ..................................... 15

3.3.5 Náklady produktu a náklady období ............................................................. 17

4 Alokace nákladů ....................................................................................................... 18

5 Kritéria řízení nákladů .............................................................................................. 20

6 Nástroje řízení nákladů ............................................................................................ 22

6.1 Kalkulace .......................................................................................................... 22

6.1.1 Kalkulační systém ........................................................................................ 22

6.1.2 Předmět kalkulace ........................................................................................ 23

6.1.3 Kalkulační vzorec ......................................................................................... 23

6.2 Metody kalkulace ............................................................................................. 27

6.2.1 Prostá Kalkulace dělením ............................................................................. 27

6.2.2 Stupňovitá kalkulace dělením ....................................................................... 28

6.2.3 Kalkulace dělením s poměrovými čísly ....................................................... 28

6.2.4 Přirážková kalkulace .................................................................................... 28

6.2.5 Sumační přirážková kalkulace ...................................................................... 29

6.2.6 Diferencovaná přirážková kalkulace ............................................................ 29

6.3 Využití kalkulace v řízení podniku .................................................................. 30

7 Rozpočetnictví .......................................................................................................... 32

7.1 Fáze rozpočtového procesu .............................................................................. 33

8 Prvky finanční analýzy ............................................................................................. 34

8.1 Horizontální analýza ........................................................................................ 34

8.2 Vertikální analýza ............................................................................................ 34

9 Představení společnosti Jednota družstvo spotřebitelů v Kaplici ............................ 35

8

9.1 Předmět podnikání společnosti ......................................................................... 35

9.2 Organizační struktura ....................................................................................... 36

9.3 Velikost podniku............................................................................................... 36

9.4 Konkurence ....................................................................................................... 37

10 Analýza řízení nákladů ve společnosti ................................................................. 38

10.1 Vertikální a horizontální analýza aktiv ............................................................. 38

10.2 Vertikální a horizontální analýza pasiv ............................................................ 43

10.3 Vývoj druhového členění nákladů .................................................................... 47

10.4 Vertikální a horizontální analýza druhového členění nákladů ......................... 48

10.4.1 Vertikální analýza druhového členění nákladů ......................................... 48

10.4.2 Horizontální analýza nákladů .................................................................... 49

11 Analýza poměrových ukazatelů ........................................................................... 56

11.1 Rentabilita nákladů ........................................................................................... 56

11.2 Nákladovost ...................................................................................................... 57

11.3 Variátor celkových nákladů .............................................................................. 58

12 Rozpočet ............................................................................................................... 60

13 Kalkulace .............................................................................................................. 61

14 Zhodnocení řízení nákladů a návrh na zlepšení ................................................... 62

15 Závěr ..................................................................................................................... 65

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 66

Seznam tabulek ............................................................................................................... 67

Seznam Obrázků ............................................................................................................. 68

Seznam příloh .................................................................................................................. 69

9

Úvod

Jedním z hlavních cílů podniků je dosažení zisku. Aby byl podnik schopen tohoto cíle

dosáhnout, musí jeho výnosy převyšovat jeho náklady.

Pojem „náklad“ může být vnímán z několika hledisek, z tohoto důvodu se teoretická část

této práce bude zabývat jednotlivými pojetími nákladů a jejich členěním.

Podnikem, který byl vybrán za účelem zpracování praktické části, je Jednota družstvo

spotřebitelů v Kaplici. Tato společnost podniká zejména v maloobchodní činnosti

a vlastní dvě výrobny.

Praktická část bude zaměřena na analýzu nákladů podniku, bude zde zpracována

vertikální a horizontální analýza rozvahy. Výstupem těchto analýz, budou informace

o struktuře majetku a jeho financování. Následně bude provedena vertikální

a horizontální analýza druhového členění nákladů v rámci výkazu zisku a ztráty.

Výstupem této práce bude závěrečné vyhodnocení efektivity řízení nákladů ve zvolené

společnosti a návrh možného zlepšení.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je ověřit předpoklad, že ve zkoumané společnosti existují

nedokonalosti v systému řízení nákladů, které by bylo možné odstranit či zlepšit,

a navrhnout použitelná opatření.

K dosažení hlavního cíle bakalářské práce je zapotřebí splnit následující dílčí cíle:

charakterizovat význam řízení nákladů v podniku,

definovat členění nákladů s ohledem na zvolený subjekt,

analyzovat řízení a plánování nákladů ve vybraném podniku,

vyhodnotit aktuální situaci v oblasti řízení nákladů ve zvoleném subjektu

a navrhnout možná zlepšení.

Při zpracování bakalářské práce budou použity následující metody:

vyhledání relevantních teoretických poznatků,

shromáždění informací o zvoleném podnikatelském subjektu,

vertikální a horizontální analýza rozvahy,

analýza nákladů ve zvoleném podnikatelském subjektu,

shrnutí poznatků z oblasti řízení nákladů daného podniku.
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2 Význam řízení nákladů


[…]


vnitropodnikové účetnictví, hlavně za účelem vhodného členění nákladů a výnosů

(například na přímé a nepřímé nebo fixní a variabilní). Pro podnik by bylo zejména

užitečné členění nákladů na fixní a variabilní, díky tomuto členění by společnost mohla

využít vzorec (5) pro výpočet bodu zvratu. Družstvo by tak zjistilo, kolik kusů výrobku

musí vyrobit, aby dosáhlo zisku.

Další návrh na zlepšení se týká kalkulace. Společnost využívá přirážkovou kalkulaci,

která zahrnuje pouze přímý materiál a přirážku. Jelikož by se podnik měl zaměřit

na snižování nákladů, bylo by pro společnost výhodné zaměřit se i na kalkulaci. Pokud

se bude brát v úvahu, že společnost začne členit náklady na fixní a variabilní, nabízí

se využití kalkulačního vzorce oddělujícího fixní a variabilní náklady. Nebo v případě

členění nákladů na přímé a nepřímé, může podnik využít typového kalkulačního vzorce,

jak je naznačeno v Tab. 16. Jelikož společnost nemá vyčísleny

jednotlivé položky, je zde uveden pouze teoretický postup. Pro porovnání je zde opět

uvedena stávající kalkulace společnosti.

Tab. 16 - Postup stávající kalkulace v Kč

Nákladová položka Náklady

Přímý materiál 7,08

Přirážka 212% přímého materiálu 15,01

Vlastní náklady výroby 22,10

Zdroj: interní podklady podniku (2020), zpracováno autorem
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Zdroj: Popesko & Papadaki (2016), zpracováno autorem

Obr. 22 - Postup navrhované kalkulace
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15 Závěr

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na charakteristiku jednotlivých pojetí

nákladů a jejich členění, jelikož tyto informace jsou nezbytné pro efektivní řízení nákladů.

Za pomoci využití vhodných nástrojů, kterými jsou rozpočty a kalkulace, byla získána

potřebná data pro kritéria řízení nákladů. Těmito kritérii byla hospodárnost, ekonomická

účinnost a ekonomická efektivnost.

V praktické části se nachází charakteristika společnosti a její organizační struktura. Byla

zde provedena analýza řízení nákladů za účelem zjištění, zda se v podniku vyskytují

nedokonalosti právě v tomto systému, což bylo hlavním cílem této práce. Konkrétněji

byla provedena horizontální a vertikální analýza rozvahy, ze které bylo možno získat

základní informace o majetku a zdrojích financování společnosti.

Dále se práce zabývala horizontální a vertikální analýzou nákladů, ze které následně

vyplynulo, že provozní náklady zaujímají více než 99 % celkových nákladů. Následující

část byla věnována vybraným položkám nákladů a jejich vývoji v čase. Předposlední část

byla věnována kalkulaci a byl zde uveden i postup kalkulace, kterou družstvo používá

v současnosti.

V poslední kapitole se práce věnovala shrnutí zjištěných poznatků a následným

vyhodnocením efektivity řízení nákladů. Zjištěné informace byly základem pro odvození

návrhů na zlepšení.

Výsledkem této práce byl návrh společnosti na rozšíření vnitropodnikového účetnictví,

čímž by došlo ke zlepšení členění nákladů, například na fixní a variabilní, v důsledku

čehož by bylo možné určit bod zvratu. Pro srovnání zde byl uveden i návrh na úpravu

kalkulace, kterou společnost využívá v současné době.
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Abstrakt

Čížková, Z. (2020). Řízení nákladů v podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, kalkulace, řízení nákladů

Hlavním cílem každého podniku je dosažení zisku. Aby byl schopný tohoto cíle dosáhnout, musí jeho výnosy

dalece převyšovat jeho náklady. Řízení nákladů a snaha o jejich snížení je dnes častým a aktuálním tématem.

Pojem náklad může být vnímán z několika hledisek. Z tohoto důvodu se teoretická část této práce bude zabývat

jednotlivými pojetími nákladů a jejich členěním.

Podnikem, který byl vybrán za účelem zpracování praktické části, je Jednota družstvo spotřebitelů v Kaplici. Tato

společnost podniká zejména v maloobchodní činnosti a vlastní dvě výrobny.

Praktická část bude zaměřena na analýzu nákladů podniku, bude zde zpracována vertikální a horizontální analýza

rozvahy. Výstupem těchto analýz, budou informace o struktuře majetku a jeho financování. Následně bude

provedena vertikální a horizontální analýza druhového členění nákladů v rámci výkazu zisk a ztráty.

Výsledkem této práce bude závěrečné vyhodnocení efektivity řízení nákladů ve zvolené společnosti a návrh

možného zlepšení.

Abstract

Čížková, Z. (2020). Cost Management in the Company (Bachelor Thesis),

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: costs, division of cost, calculation, cost management

The main goal of every business is to make a profit. To be able to achieve this goal, its revenues must

far exceed its costs. Cost management and efforts to reduce them is a common and current topic

today.

The concept of cost can be perceived from several perspectives. The theoretical part of this thesis

will deal with individual concepts of costs and their classification. Purpos is understood this term

correctly.

The company, which was selected to process the practical part, is Jednota družstvo podnikatelů v

Kaplici. This company operates mainly in retail activities and owns two production plants.

The practical part will focus on the analysis of company costs, there will be a vertical and horizontal

analysis of the balance sheet. The output of these analyzes will be information on the structure of

the property and its financing. Subsequently, vertical and horizontal analysis of the type division of

cost within the profit and loss statement will be performed.

The result of this work will be a final evaluation of the effectiveness of cost management in the

selected company and a proposal for possible improvement.