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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasiťrkačním stupněm: 1
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Stručné zdťrvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabýváÍizenim nákladů ve vybrané společnosti . Ziskaljsem přesvědčení, že autor má
dostatečné znalosti v dané problematice, dokáže se v ní orientovat a svoji prací může přispět
stávajícímu zaměstnavateli. Autor ptokázalznalosti v oblasti řizeni nákladů a jako praktický výstup
uvedl zavedení vnitropodnikového účetnictví. Autor se mohl více zaměřitnanzika a náklady spojené s
takovou implementací' Na zák|adě výše uvedených skutečností doporučuji bakalářskou práci k
obhajobě'
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otázky a připomínky k bližšímu vysvěttení při obhajobě:3

1' obr.l3 (str.36) o jaký ýp organizační struktury se jedná ? Jmenujte výhody oproti jiným typům
or gani zační ch struktur.
2. Vysvětl ete poj my verti kál ní a honzontální analý za aktiv

V Plzni, dne

Metoďcké pozrrrímky:
l označte qýsledek kontroly plagiátorství' kteý jste zadallado Portrílu ZČU a odůvodněte níže pfi odůvodněníklasifikačního stupně.

] lliknutím nra pole vyberte požadovaný kvaliÍikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiiikační stupeť1 odívodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.4 otélzlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtri otáry.